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I, KORI{IZA AFATMESME BUXHETORE PER K.K _ JUNIK

Komia Afad.me BuxnetoE (KAB) qe po e pdaqesim ketu dshtl nje doklnent i cili niniohet
9do vit nea Klvendi Komutul. Ky dokumenl ofro. rjd mlize te ho[esishm€ € le hytave dhe
shp€mimeve t kobDn€s. G@rn qevdilor dhe le hyrave !ekna*.. Shp€nzimet jme plsifikud
6hlu qd te prsqrDjne pnoriletet stratesjik€ pir zbvillimin e vazhdueshilm r€ komunes. KAB sismn
njc deksnizen te dobishem limes i€ cilil priont€tel e identifihim nd dokume el srdi€gjike li
konuo€s nund te integohen ne mira ne pmc*in . buxhelil.
Hanimi i I<-AB-it 2lD4-2026 dshte nje kfi@se oblgative dhe kertohet pErnes Qdko6 BuxletAre
2024101 pdr Konun.t, ldshud nga Minisliio e Firm@vq Punes dhe TrtusfeFv€.
Ne kemi shqynud KAB-in ne kuptin te plsnifikinit afatr 6€m. KaBkletulik.t b. Laesorc te tj

Pdashikim.teionomikedhebuxhetodj
Stdt€giinc znvi inoE kohu.ler
Totalel e vld€su@ ts td hydve nga te gjnh! buiner e liMncin;
Caqet loide p€r shpentme ne pro8tme dbe nan-progme ;
vbdsimet e mbeshretjes se pitur t€ do.atod've

Pmndaj pcesin 
're 

kem' ndjekur ne &hte rnevlim:

Risbikini i politikave le ti: hymve dhe id€ntiffkini i t bynve
PmdlF € Fioritekve srralegjikc dhe teullateve $ prirun
Rishikini i nd€rlidhies ss buxlErn dj koluar ne Driorirete dh€ rsullat€t e ari$d.
Pleifikimi i buxhetit pdr periudhe afafinesme F€r e punud drejr @itj6 se pdornedve

Zhvillini i indikatoreve dhe cdqeve pEr G mslur Droecin dejt pioitelev€ dolegjike dhe

KAB pdaqet priorii.tel lonunale tE shp{mdajs sd njeleve per p€ri !dhen2024-2026.

Kodia afaftese buxhebe konunale e Konunes se Jurikut csht€ pjese p€rberae e Komizis
albln€sne te shpenzim.vc (lqSD tc Kosov&, e cila ashtrj ndertum n€ pdipurhje ne pr@duat
bunebe 202,12026 id dhilm ng. MF+T pi,mes qa*ores buxi.ioE 2024lol .

Komia ofsft.soe buxhebe ( (AB ) kodunale psaq.i nje njel r€ procesft te zhvillimir te buxn€tir
qe b€ne ndedidhFo e Fsurs*e nr dispoz'cion me prioritetet e kohunes, duke u bear ne
qenduesbnerinc e pog@eve komunole gjare penudhis se sdhshm€ 3 vFgd€. M. IC{B
Komual do te pdaqilen shpj.ginel e pohikave - pnorjlet ve G rmishme dhe afarm6me tc Junikul
si dhe pbjeksionet lidhur me m€nyren ne € cilen huxned i Konuhds do li: pembush pojektet ne
prioitet qe do le perc.ldohen sip.s buxhetil p.| viret 2024 2024 sjiiinje dute u bmd nt :



L Ligjin pei Findcat e lusbtetit Lokal
2. Ligjin piirMenaxhinin€ linancovelublike dhe PetgjegJesil

3. Ligjin per Veeqovshjen Lokah dhe

4. Ligjin perKufijleAdminist.liv (omunal

Me kornizin sfalmesme buxldore 202,F2026 rs Konunds se .lunikut synohen G eihen keto

n /h',lloj. nrnro"oj dh. 
'id.ndui'nfr,n 

urrJen lokok,
t Pemndsoj ambieoin per € jelud;
t Pemi*hoj sigurine dhe sh€ndeth e komtrnitetit;
,r zh! il loj sfei€n e she.dets isd, aE im it, kullures dhe sponi!
.! olioj mjele per n€vojbret dhe te demtudit;
.:. P€*rah dhe drviuoj biresin dhe aftesni individuale te tdenrcle elj.

II, OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

In. Pe6pektivr e politikrve liskale

KorDia nr*nekobonik€

Kdmund nuk udheheqe drejgedrejt. politiksn nakockohonike (kjo Eshl. kodp€tdcg e qeve.ise
qendrore), p.Mdaj Kornia Al.hsde BuxberoE e Komun€s esh!€ nc pErruthje me korniz.n
makoekononike te Ko$ves dhe sipas dokufieni€ve e Ko6iz.is Alaimesne td shpenzimeve (XASH)
2024-2026l.pdlpilusr.g! Qeveria e Kosoves

Prrusbikimi i id byrlve Lomunale

Td htrri kdmunale te Komunas sona realizohen ne bue € Rrgulloes mbi Taksar, Ner.kesar dhe
Gjobat Komunale, Rrcsullores mbi Tarinin nE Pbne si dhe dispozibve rjera tiAjo@ t€ citar pncalojnc
Uojet e ndryslme li lg hynve *omunsle ne te cilat koDuna ka te dEjte ld calloj dhe inkej E hyra, si9
jde Uc€ncat e biaesev. dhe re hydr tera veta.ake komunale.

au€n e li hyole kohhale e perbej.i' T.timi ne pion, te cilat $ hyra duhet shpenzuar ekskluzilishr
nEsiitcnepojekteveperinvestimekapitaleneinftashktu.cnnugoe,ujcsjetGs,kanalDimetj.



Trb.la l. Parashikiniiia lvnv€ buhetor€ konunah

Gjirh6ai oEn{d ndeq.vdrb€

cjilhB.j L hrElvol.n*o to komundr

T6 hyEtngaehedimelladasi,ave

T6 hvr.r 
^0. 

shEd m€l 6 insrelr mit



Tabela 2. Vlerakimet c hcrlhm.lU brrl'eil 2014

i
!
E 3

! t



u. vlerEslmet e he6hm€ td proqrameve burhetoro

Me vledsidei e hoslne la shpenzieeve bnxtetore pdrfshihen komial e shpenzineve rE sci:ir
progmm buxnebr drkc u bo^ar ra burimel e te hymve dhe cuke n nodifikuar vet€m ng3 tegu€sir

nako-ekonomik dhe fisklldh€ duke td pe. bue bundin e aprovuar PEr vilin 2023.

Kjo kornizupdaq€ltd.slikirin 3 vjegsr l{, shpe.zimeve le p6rAijftshme komunale. Te hyrat komu$ie
jane pmqim me oje hend dtes per vilin 2024 giidEshtu edbe per dy vit€t iim psnes me nje ftnd te

Cdnder qelernare ka.o iiitje per vitin 2024 sjith6hru me ije r€nd t€ ljes ne vitel p6ude lc cilar ne
pashj do € inkorporoben .e vhesimet pasuese t shpc.zimeve buxhe$re sipd qdrkoreve Buxheiore

dhe lidi!*ele buxhelft te oilal do rit pErcaLlohen ng, KoBisioni i glandeve € MIPT

liojoklioDer € shpenzin€ve ti buietil konuDal

Me dare. 15.05.2023 kane onilu.limitele para bu$eloie per konunot per pernrdhen 2024/2026. Crani
fillesrn i Qelerist per Konuo€n eJuoikuidshid sj lijon:

54,126 313,22f 1,103,827 1,t91,?80
360,239 1,177,312 2 098 768

173,403 1,246,354 2 202,666

T.bolrnr, Proj.blonl Irs hyEv. BoxhotoE nga oRntt Ip{rgltth.hlm dhe tii hyrat vor ak
2024/2025 ls Komunl6 sl Juiikut

1,99t,?30 2,2O2,666

200,056 216,073 227,996

2,139,036 2,414,441 2,4it0,662



1.509,& 2 1,514,633
246.660 25599 271074
33,500
52,000 55,00( 60,000
353000 455.00 545.000

t,199,836 2.314,O 2,130,C62

1.991.730 2.098,7 2.202.666
204.066 216,07

2,199,436 2,314,e 2,t30,662

Ne i.belCr vjitrsepm pnninril telimitevelinlle do tc para
sipas progrln.v. par vitet 202,1/2026

6im !hpirn'lrrj.n c burhetit

Jab.l. nr.5. Komia ||arm..ho buxh.toE 202412026.irt* kuluv. n $t r



Slralcgji. c shDcnziDeve sipas Drcjlorive/l'rograne!e dhe d.khr . c miiionil dhe

Dsklarata e mislonit KryeLari iloolnss, l.'dnqcson komurti dhe lepror nd

udhehc! ekzckurivin c lomunei dhc {dminisraien dhe nbjkeq}re adrnini$.iDriq
konunesdul,e udtflele gjitha konpereDcat, rs cilat nuli ijePer nu menyrs eksPricire

Komunis opo komiteteve ft tij: ekzeinrton aklel e Kuvendit te Koftungs, o4an an
dEjrotr politiken e kodtrndsi ensr.n dhe shk0rkon zevendcs I dhe dre.ji..er s
propozon tre80llore apo akte tu tjera pcr nridrin nu Kuvcndin e Komuncsi
zhvillimin lron0n!|, ploor iiesull.lilc e invesluese, prrnozor Buxhetu r:ohunal
nrirarim nd Kuvendin e Kontrnss dhs ckakuron buxherin e nirrt'rr. rnponon phrd KtrrcDdn G
Komu$s per snuati:n ekonomiko - finunoiore dhe psr zbatinin e planeve invesluese te Komu$s;
si dhc ndemer uhiritcct e ljera qe i .akrohsn m. shntr, resullore komunale apo akr le Ue.r
lisjore dhenun licjore c cillljlnd n€ luqi.
Pbrsatiti te sjirha moteridet per mbledhjer e Kuvendn r€ Kohunos,
q.llinr ld aa iljcs llj nji' qovcrkjc sa md td mit€. koordinon puncn me

4!.E !i!9!.'!trl-rtls 4!41IinJ u!!!EEiq!!lc !eliF |ahnr..e -

Deklarald e qillnnil: Qelumi prnnd lsft qe li
Lisjin per Veteqeverisje Lokale dlE Stahtrln e

misioni i lGmlnes re shenoj shkallen si de iE

qullinet rr.dregjilie konrunale.

Konruncs lu neguLhura me

nij peQikgri ne menyre qd

duke L reallzmr ne $Lkses

komihtvc crj. cj $,,ji ns
t6 gjithd drejrorire etj olion



ZYR{ [ KI]VE]\DIT r(OMIINAL KD.\uri: shIlcjtim Cscrre'i

Deklarara c misionit Kuvendi i Konunes sslltc orgarins i bne legjislatir i Konrnds, i zsjedhur
manyd ld dEjQerdcjG nga $4e6al !c palLin Fe lisiin mbi zgjedhjel lokale.
Kuve.di i Konuoss nudd td nnttoi akot ine t ndemeE nsa per zbdtimin e rvre brendr tushss sts

konpcrencavc t lyrr € qe vlejne brenda leiiilorit l€ Komunus dhe !d perpudrje me sistemin kushletues

dhe ligjor lc Republikes sc Kosov&, dhe iti: sl$utin c Koduncs; rcsulloren e Nnes; ilesulLoret

komunala;dhe 9do akt tjecr G nevojshBd apo td duhur per fun*sjonim e konN.ds

Dekladrs o qulliniti Zhvillimi lokll ekononik, plarilikini udar dlP ru€|, shfrytszimnr c tokes dh.
zhvillidin, zbalimin e rresulloreve te ndenimitdhe sta atdeve pi! ltonkollimin e dd.nimil, mbtoiljen e
njedisit lokal, oiinin dhc nncmbritjcn e shirbim€ve publike die sherbimeve Lomunale, afimidin .
aBimit porGhkollor, nuor dhe Ie mesEmt promovimi! dh. nbioi$en e G dlejlaveli niern'lioliimin e Pijr
kujdesilpublikshenderesor,ofrimin.shedimevefamiliaedlEshedimeveteljeroGnndqeni€ssdcidle.
[.jzmin, akivilet kullumF dhe te lim, qdo gdshlje qe nuk ilshe pcrj4httrd shprehimishl nsrkorpetencfl
e ryre apo qe nuk eshtu persktuar ndoije aurodter tjcter.



nRt. URt{ LAtrVlNl\]R\lis\i 
''i 

RL q IH\H\'ll Dftjrori: Leonorx Shchu

Dek arala e Vzionil oliiri i sherbincve enkrNe dhe !e ciEshese hl|ij, q0 d P.rgiiAicr lyekreve lhe i
pembushin nevoj.l e lyre.

Dekldr.ia e ilisio.iL Udhchcqd dhe meraxhon me r sjiha gdshrjet .dministrrrive lcknike l. drcjrorisc

dhe ato ri Sheriimil Civil Komual qe bien ne tctc t.npotence Udhljheqd tue libnt aDi, Iij siondjes
ci!ile, l6s1m ccdiiikal! le sjendjes ci!ile, sjelhl aktveDdinre per rogiislrine td nevonrhhe, l{midsintr
dhe ndryshime tlj onit e nbiemril petonal, h6non aklr nornstive qe bicn nd kompelence te deilorise,
udhebeq Duncn e ekivil komunal, zyren e p tjes, seklorin tekniI dlE rE nn.frbailjcs, losikrikes.
lnEazhohct dhe pdrljelie pman e btd&sp0nnnirns vcndbaninet dhe lslDlr.l Ciirhasltu kryen.dre punu

e tjera qejMg kompclcnc. e drejtorisi e qi janii tB bttrar. nu lieje, {aM tii Kdmuntrs, rcltrllorc dhe

udhezimd adnrinhtarivc, Ic cilat jani ne tuqi

Deklarata s QEllinit Koordinimi i punes me Dejlorili Konrunale ne olrimin e rhdrhifr.ve 3dninktrlilc
per qyterar.t c Jriknr. Prannni iEndeve ns( p0let dhe procedimi i lyre ni 4ral e admnrislratcs Konrunale,
dhdhi. c irloimalde pu paldt lidrruL me kerkes0t dhe mk€s.r e tyic. P.jisjt c p.Leve nc kohd dhe ne
meDyretun5pdentemedokunentacionpenonalngalibmicanzi5.ldrs itja dhe plasiDi me kohe ne ueb-
faqe rtr inlom.i.lo pEr ccurllt, r0 adirumr dho puMn na AdDrirrisrrr€n Konunale si nhe shaLbime Ltirje.d
qe jane ne konpdtdncil tb drtjtorhs n€ ljals.

Numri I t6 Punlsu. 
'v 

e

I=. hvralr]ga 4!!r!!Elr!E 1qrs!!l? q,yL!c!4!, !4!/3tL
L.

l !p!o



DRNJTORIA IIIR BUXHET DHTi TiTNANCA

loe1tlmr*
1*::"*

viz onilr orcIoia pdr Buxhel cre Fhanca d. le tcie gdo he.e e sal d .€ pani5rine e

F*uau e t'li.ioii- M.."*l.n ct* L'rsm ime mrelet uxncme te romlnas. i siluron Drejlorite nre

shddimet e konkbililerit dhe mendhinin e dtpcnzimeve dhe inlomon lldh me aktualiretel e

nderlidhlra mc Buxnelin e Kohunds. Pclsotit qrortel PeI K.hiletin per loliriltc dlre linanca dh! pir
Kulend lidhur me mcnaxbinrln e linancavo konunrla, petsalitien dhc prca imir e Bu\hdil,
koordininin e pun€lc dhe aklivirctve td dreirorise, kashillo. zv trrcr komlmL piir p$ceduml dhe

uegullalndlidhjemebnlerin.cjidashtu,ndknadEltdDtojtoriseperBuxhctdhcrimtrcahvnedheZvra
e Taiirit nd n.one, e cila ka si mision inkasimin o tE hyrave nga trlimi ng pro&, qe dodikohcn par

projekte kdpitalo, qd ndikojnc nii permndsimb e jetes si, qyterar.ve

a) Plsifikini isakld dhe efikas iBuxhe
b) Shpenzimii 0uxlrctit ne menyrs raciodal€dhe o! pEnrthje ne lisjer ne tuqj
c) Rrilia e inklsinrit rE lii hvtlve vcland{c komunrLe!'L te !! !t!!!!l!t!!!!! !4

5

Numril re Punisuarve

104 t3S ioT.bsoIelror!qplo!e

To hyral nla reqiistmi automieleve

114,524
2t 515

!!!q

TOTAL]

3 000
2.qoq

13i,505 tt qq!

LL



DRIJtORIA EsHLRBt\tl\U fr nLlkr DHr l\st!l(sloNl Drejrorr: Demol'rt Crnijtl

Fenuhinin e njetit e rjesjelElit, ko.alizinit dhe dbetlinav€.

Dekl;ala e nisi.ii! Misioii i persjilhshdm i DSHlLso esbE tolizimi i suksesheB i Planit per

Pdmdalinin e Emersjdcave, eagimi. e sllPejllj dhd l€ srksssh€m ndlj eoe.gje.cale, inieflenimo t
suksesshne € Shelbinil td zjdfikirsve dhe Shpetimil, nilien 3 perlonnanscs nu sbsrbinin o

Zjsntkesve dhe Shpedni! mirdmbajlja e psterisc s€ qrtetit, oitien € Frfonnonses ne naNpo itpublik
lu udhitardve, ndrigimin ebrtuik li' qtietit si dhe dtjen c pcraohansiis nE nddmaujet publi*e Psr

Dekhmta e qellmir: Qrllihi i
lokole, ndenini i njeteve ls rej.
ndsrtimi i porqere, sh6hevo dhe

drcjiorhe do re.iete ndgrtlni dlE ripdini i dugevi le qydil dhe alyE
€ ujesjelEril, ndenini i :rjer€ve te Fja c kanalizlmii rE ujeBle rd Da,
lipsrfsqeve l0 Bj€heruo@, ndufiini i {€leve le @jd tc ndrjqioit publi4.

2025

Numri I ro Pund!uarvo 3

1.

3_

TOTALII

imet e nspektim!_-- 5,000 5 500

5,000 5,500 6,400

\2



DRI'TORIA O ZII\ ILLINIII IIKONOI\IIK nrrJron: Cerrirn! T'ftj

ttrizmir dhe monumerrev. kuhtrrorc dojc$ q€ilnni krresor I l)rcjtorsd Par
duke [.'relt{sysh r.$rcet naryrorc Jho histornB e q}ren.

Krijini i kushteve tc p{$|$$|nc pcrzhvirLirix
bl.t rise, me q€Uim dihcqjei e ixle(itorev.l.r

Kriiimi ikushtevo te peEhlalshme ptj!zhvilllfrin e ndmit. zhvillim td bdqesisd, pyllhrisc dhe

blerurisd,meqcllinrtdrheqieneinv4liloevet{rcliijmrnjemjedhti,lirvotrhemperqyietorcre

Projeklet e hartu!6 do sjejnli zbaLin nlj dha ndnyrx: Pemes inveslimele kapitlle {pendadhe k.nal! 1d

ujiljot,Ofimitle Shirbimeve Kushillinorc, (nAritja e kapaciterever€ lcmcreve ne menuhimin e
feanove dhe aplikimin eleknoloAjivera a!.ncuara ne prodhinlarin buiqesore), nrbeshrelerp€r$l:idin
e blegrorka, blcl.rhe, perinrekultures, peneurise,J|f hulumtini i burimeve nnanci^.e (lara.tdvc dltc
subvenoione) pilr skrorh e liujq.she dhc blelarisd, mbsshrerjc psi iniciativd e rej! te r.meI€ve nd

podhintdin bujqdsorc (.Eriljen e cildshe dhe sosisc rg prodhiocle bulqcsore).

Ruajtja dhe ripyllizimii toknvc pyjore, dukep andduadhesl'dn'arngrdunnLcsl

Bdhkepunimne insriluoionel qevcriuredhejo qcverirare, vendore dhe ndarkombehre, bihcsr
dl.e.e J. hrero, Jrr'r rri t r.r r ioie\.r.e zhri.li"' 1".1' 1rP. rY1

1 65 272 30
2

3

Num.i lre Pu.a3urr,.

]! !rr!t!!!4na!!9
15 3C01. ir:!!!lti!9l)jllErve te b,zner

Ndar.imi de{nimiletoks 2 500 3C00



DRTJIORIA T ILA\IFIKI\II I I R0AN DHII VJIDISIT

Dekla€ta € Mislonit Zbalimime perpkshm€n

e plenrilmr dhs n4AiNr

Dekla6ta e oe||imeve: ofrimi i shelbimeve ndai qytebnjv€ dukc Gpetduat normal leknike €
nddnimii, planinkimit, ato mj€disor6 dhe kadaslEle.

2024 2025

62,203 39

l9 156 00

Numrl I to PunEsuarve

1,
16,023 16,t57

32,001 33,023 34,657



Deklarata. Mzlonh: DAKRS do ld i€I. aiilhmon€
L!?1!!L!g!!jei e.ieslsos.a6i11!nqN94!G!!

DRE.IT'ORTA TiiltARSINl, KTILTUR., RIi\it DIIIi STOR'I'

rltlPl""::"'"t1-l I
Deklarata e Mrsionir DAIRS 'd"eheqe dhc ne'a hon ne Ie olla \ , d "ircalDEd ed dse Ddr zbaiimin eadmLnistraiiv+ teknke le oreltoise dhe shko iave dhe eshb pEBJegldse pdr

Io shme. se dhe aktqlnenl !i!re nd lushdn e a6lntle !]!9l!qm!!!l

oiiiTrat e oenmevii oet'.ns, ptarrr*mdheheqien dhe koordin mln e id eJitha akliv leteve
n. dreton ptesBma4en ne proces i e zgjedhles dhe emcrmit le pe6oieft dhe drejtorl ne

shkol.: bdn hbedhien dh. analizen e inlomaiave per 1ri sjiiha gtjshljet e sislem I ne konune
ben siqurmin e hapdsGs se nevotshme shkonore par pe{shiien e ie glilh-d femrlave dhe le
rurutne shkolim aftesimin e pe6oneLil td dreitoriseilraispa€ncdn dhe depo tizm n e arsimli
pLanlikmln dhe shfryGz min EcionaLt-A buxhetl per.rsin n komuna: komriik min me prid dhe

iubkun p€r q€shlj€ q. kand le b6lne me poc€s n arsimor rc komundi dhe punE tle.a ne rushen e

arsimt qe obligohet nga komuna dhe MASHT-| Mefaxhon udhdheqa dhe kryen ld gl(ha punal

perkiiaime Emin e kuluEs na Komune, organzon pundn dhe aklivletet me nn0n€legilha
i:,";i;,;;;:; ;,i".';! ,";n" 

'rq-." 
.ii i" p" ..ir " " +".,

AJn,i i$.ra, Drettorh e Ai$nt

2021 2025

1

Numrilte Pun€5u.rve 5



2026

Numrills Pun5.ia.v.

Shkolla fillore " ED\rOND HOXHA

Shlollae mesrne KUVENDl I lUNll'LrT"

2025

5



DRE r rOtu{ r. SrilrDcTtslsf DHr vrRiQt \rE.\o('ALE

Misioni i DSHMS-€ esft zhvillioi dhe sisdnni i sh.tbimew efeklivt p€r plolisimin e n4oj've t€

poFuusis! se Kornuniis. Sigurini i Lomizes oenatJue* ter 2hviuinir c sha'rbineve shendet&oE 19

q4tulogshme n€ niv€lin primar shandetesor, t€mn€sinri i ltzhduesher kualitativ le she$idcve
shendelcsoF.

Adminislml4 Drejlorio e shcndelesisi dh€ mirEenies sociale

P€mirlsini i duhur i shendett t
vaksinimi,oftimi i sl ibnnevesa

i slmundjere nqjites. imu
ne kujde6in primar shenCel

2025

1,200 00

Nunril la Pund.uarvo

t7



233 545 {l 249,541 12

QKMF

2024 2n25 2026

r r.ce3 !5 12 033 14

2,40C q0

3 2,0c0 0c

5

6
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